
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

„ ,  ПРИКАЗ /

г. Екатеринбург

Об организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников в Свердловской области в 2020/2021 учебном году

В соответствии с приказами Министерства образования и молодежной 
политики Свердловской области от 22.05.2020 № 439-Д «О наделении правом 
рассмотрения и подписи документов заместителей Министра образования и 
молодежной политики Свердловской области», от 07.08.2020 № 614-Д 
«Об обеспечении организации и проведения всероссийской олимпиады 
школьников в Свердловской области в 2020/2021 учебном году», в целях 
организации и проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников в Свердловской области в 2020/2021 учебном году 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить период проведения школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников в Свердловской области в 2020/2021 учебном году 
(далее -  олимпиада) с 21 сентября по 30 октября 2020 года.

2. Ректору государственного автономного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования Свердловской области 
«Институт развития образования» (далее -  ГАОУ ДПО СО «ИРО») 
С.Ю. Тренихиной:

1) обеспечить информационно-методическое сопровождение проведения 
школьного этапа олимпиады;

2) создать экспертную группу из числа профессорско-преподавательского 
состава ГАОУ ДПО СО «ИРО» и председателей региональной предметно
методической комиссии олимпиады для проведения независимой экспертизы 
заданий школьного этапа олимпиады (выборочно, по согласованию);

3) обеспечить сбор и обработку форм отчетных документов по школьному 
этапу олимпиады;

4) провести мониторинг сайтов общеобразовательных организаций 
на предмет информирования участников образовательного процесса о проведении 
олимпиады, размещения протоколов школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету.

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования:

1) обеспечить проведение школьного этапов олимпиады в соответствии 
с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным

Отпечатано в типографии «АлтерПринт», заказ 2073, тираж 18086



2

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.11.2013 
№ 1252 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников», организационно-технологической моделью проведения школьного 
этапа всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области 
в 2020/2021 учебном году, утвержденной протоколом заседания регионального 
организационного комитета по организации и проведению всероссийской 
олимпиады школьников в Свердловской области в 2020/2021 учебном году 
от 20.08.2020 № 1, санитарно-эпидемиологическим требованиям к условиям и 
организации обучения в общеобразовательных организациях, действующим 
на момент проведения олимпиады;

2) обеспечить разработку единых пакетов заданий школьного этапа 
олимпиады (по предметам) с учетом методических рекомендаций центральных 
предметно-методических комиссий в срок до 20 сентября 2020 года;

3) обеспечить хранение и конфиденциальность олимпиадных заданий 
школьного этапа до момента проведения предметных олимпиад, рассылку 
олимпиадных заданий в образовательные организации в день проведения 
олимпиады;

4) представить в ГАОУ ДПО СО «ИРО» (выборочно, по согласованию) 
пакеты олимпиадных заданий школьного этапа для проведения независимой 
экспертизы;

5) определить квоты победителей и призеров школьного этапа олимпиады;
6) обеспечить организацию проведения разбора заданий, показа работ, 

процедуры апелляции с видеофиксацией;
7) утвердить и опубликовать на официальных сайтах образовательных 

организаций, органов местного самоуправления, осуществляющих управление 
в сфере образования, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
результаты (протоколы, рейтинги) школьного этапа олимпиады;

8) обеспечить внесение информации об участниках школьного этапа 
олимпиады и результатах участия в региональную базу данных обеспечения 
олимпиады;

9) обеспечить сохранность жизни и здоровья обучающихся во время 
проведения школьного этапа олимпиады;

10) представить итоговый отчет по организации и проведению школьного 
этапа олимпиады в ГАОУ ДПО СО «ИРО» до 6 ноября 2020 года;

11) организовать награждение победителей и призеров школьного этапа 
олимпиады поощрительными грамотами.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Первый заместитель Министра Н.В. Журавлева


